
 ENplus rokasgrāmata, 5. daļa – Shēmas organizācija 

 1  

ENplus 
Kvalitātes sertifikācijas shēma  

koksnes granulām 

ENplus rokasgrāmata 
Latvijas izdevums 

5. daļa Shēmas organizācija 

2015.gada augusts 

  



 ENplus rokasgrāmata, 5. daļa – Shēmas organizācija 

 2  

Izdevējs: 

Eiropas Granulu Padome (European Pellet Council – EPC) 
c/o Eiropas Biomasas asociācija (AEBIOM - European Biomass Association) 
Place du Champ de Mars 2 
1050 Brisele, Beļģija 

 

E-pasts: enplus@pelletcouncil.eu 
Mājas lapa: www.enplus-pellets.eu 
 
 
 

Izdevējs Latvijā: 
Latvijas biomasas asociācija LATbio  
Skaistkalnes iela 1, Rīga, LV 1004, Latvija 

E-pasts: enplus@latbio.lv 
Mājas lapa: www.latbio.lv 
Projekta mājas lapa: www.enplus-pellets.lv 
 
  



 ENplus rokasgrāmata, 5. daļa – Shēmas organizācija 

 3  

PRIEKŠVĀRDS 

Šis dokuments ir daļa no ENplus rokasgrāmatas 3. versijas, kurā tiek noteikta ENplus koksnes 
granulu kvalitātes sertifikācijas shēma. Rokasgrāmatā ir šādas daļas: 
 1. daļa Vispārīgi 

 2. daļa Sertifikācijas procedūra 

 3. daļa Granulu kvalitātes prasības 

 4. daļa Ilgtspējības prasības 

 5. daļa Shēmas organizācija 

 6. daļa Maksājumu grafiks 

 
Šo dokumentu aktuālā versija ir publicēta ENplus starptautiskajā tīmekļa vietnē [www.enplus-
pellets.eu], kā arī nacionālajā tīmekļa vietnē [www.enplus-pellets.lv].  
 

Vispārīgā informācija par šo shēmu, kā arī terminu definīcijas ir atrodamas 1. daļā - Vispārīgi. 

 

Šajā dokumentā, ENplus rokasgrāmatas 5. daļā, ir norādītas prasības organizācijām, kas ir 
atbildīgas par atbilstības izvērtēšanu. Šīs organizācijas ir:  

 Sertificēšanas iestādes 

 Inspicēšanas iestādes 

 Testēšanas iestādes 

 

 

 

  



 ENplus rokasgrāmata, 5. daļa – Shēmas organizācija 

 4  

SATURS 

 

PRIEKŠVĀRDS ........................................................................................................... 3 

1 STĀŠANĀS SPĒKĀ ................................................................................................ 5 

2 SERTIFICĒŠANAS IESTĀDES ..................................................................................... 6 

2.1 UZDEVUMI ....................................................................................................................... 6 

2.2 PRASĪBAS ATTIECĪBĀ UZ IEKĻAUŠANU SARAKSTOS ...................................................................... 6 

2.3 PIETEIKŠANĀS PROCEDŪRA .................................................................................................. 6 

3 INSPICĒŠANAS IESTĀDES ....................................................................................... 7 

3.1 UZDEVUMI ....................................................................................................................... 7 

3.2 PRASĪBAS ATTIECĪBĀ UZ IEKĻAUŠANU SARAKSTOS ...................................................................... 7 

3.3 PIETEIKŠANĀS PROCEDŪRA .................................................................................................. 7 

4 TESTĒŠANAS IESTĀDES .......................................................................................... 8 

4.1 UZDEVUMI ....................................................................................................................... 8 

4.2 PRASĪBAS ATTIECĪBĀ UZ IEKĻAUŠANU SARAKSTOS ...................................................................... 8 

4.3 PIETEIKŠANĀS PROCEDŪRA .................................................................................................. 8 

 



 ENplus rokasgrāmata, 5. daļa – Shēmas organizācija 

5 

 

1 STĀŠANĀS SPĒKĀ 
Noteikumi, kas izklāstīti ENplus rokasgrāmatas trešās versijas 5. daļā, stājas spēkā ar tās 
publicēšanas datumu: 2015. gada 1. augustu. 

Sertificēšanas iestādes, Inspicēšanas iestādes un Testēšanas iestādes, kas uz šo brīdi jau ir 
iekļautas Licences turētāja sarakstos, var turpināt aktīvi darboties ENplus sertifikācijas shēmas 
ietvaros līdz 2016. gada 1. augustam uz nosacījumiem, kas noteikti ENplus rokasgrāmatas 2.0 
versijā. 

 

 



ENplus rokasgrāmata, 5. daļa – Shēmas organizācija  

 6  

2 SERTIFICĒŠANAS IESTĀDES 

2.1 Uzdevumi 

Sarakstos iekļautās Sertificēšanas iestādes izvērtē uzņēmuma atbilstību prasībām, ko nosaka 
ENplus sertifikācijas shēma. Izvērtēšana tiek veikta, pamatojoties uz Inspicēšanas ziņojumu, ko 
izsniedz 

 sarakstos iekļauta Inspicēšanas iestāde (ražotāja sertifikācijai vai, ja sarakstos iekļautā 
Sertificēšanas iestāde ir pilnvarojusi Inspicēšanas iestādi tirgotāja vai pakalpojumu 
sniedzēja apsekošanai) 

 sarakstos iekļauta Sertificēšanas iestāde (tirgotāja vai pakalpojumu sniedzēja 
inspicēšanai) 

Tālāk tirgotāja vai pakalpojumu sniedzēja inspicēšanu veic vai sankcionē Sertificēšanas iestāde. 
Sertificēšanas iestāde var nolīgt sarakstos iekļautas Inspicēšanas iestādes inspekcijas veikšanai. 

2.2 Prasības attiecībā uz iekļaušanu sarakstos 

Sarakstos iekļautai Sertificēšanas iestādei ir jābūt akreditētai saskaņā ar ISO/IEC 17065. 
Akreditācija jāveic Eiropas Akreditācijas kooperācijas (European Co-Operation for Accreditation, 
EA) biedram. Akreditācijas darbības jomā ir jāietver ISO 17225-2 un EN 15234-2. Licences 
turētājs var pieļaut pamatotus izņēmumus. 

Sertificēšanas iestādēs, kas piedāvā gan tirgotāju un pakalpojumu sniedzēju apsekošanas 
pakalpojumus, gan sertificēšanas pakalpojumus, ir jānodrošina, lai inspicēšanu un atbilstības 
izvērtēšanu veiktu dažādi darbinieki. 

Inspektoriem ir jābūt iekļautiem Licences turētāja sarakstos. Viņiem ir jāpiedalās vismaz trīs 
ražotāju inspekcijās un divu dienu apmācībās, ko apstiprinājis Licences turētājs. Sarakstos 
iekļautajiem inspektoriem vismaz ik pēc diviem gadiem ir jāpiedalās inspektoru semināros, ko 
organizē Licences turētājs. 

2.3 Pieteikšanās procedūra 

Sertificēšanas iestādes var pieteikties iekļaušanai EPC sarakstos, pamatojoties uz prasībām, kas 
norādītas ENplus rokasgrāmatas 5. daļas 2.2 nodaļā. Pieteikumi rakstveidā ir jāiesniedz Licences 
turētājam. 

Nacionālās licencēšanas iestādes var izvēlēties sadarboties ar vienu vai vairākām Sertificēšanas 
iestādēm savā valstī vai teritorijā,  kā tas norādīts ar Licences turētāju noslēgtajā licencēšanas 
līgumā. Vienošanās ir jānostiprina ar pušu starpā noslēgtu rakstisku līgumu.  

Tirgotāju un pakalpojumu sniedzēju inspekcijas, kā arī līgumu ar klientiem veidlapas ir 
jāapstiprina Licences turētājam. 

Aktīvi darbojoties valstī, kurā ir Nacionālā licencēšanas iestāde, Sertificēšanas iestāde var 
pieteikties darbībai valstīs, kurās nav Nacionālās licencēšanas iestādes. 



ENplus rokasgrāmata, 5. daļa – Shēmas organizācija  

 7  

3 INSPICĒŠANAS IESTĀDES 

3.1 Uzdevumi 

Ražotāju inspicēšanu vada Inspicēšanas iestādes. Inspicēšanas ziņojums ar tajā iekļautu 
laboratorijas ziņojumu ir jāiesniedz kompetentajā Sertificēšanas iestādē, kā arī Latvijas 
biomasas asociācijai LATbio. 

3.2 Prasības attiecībā uz iekļaušanu sarakstos 

Sarakstos iekļautai Inspicēšanas iestādei ir jābūt akreditētai saskaņā ar ISO 17020. Akreditācijas 
darbības jomā ir jāietver ISO 17225-2 un EN 15234-2. Licences turētājs var pieļaut pamatotus 
izņēmumus. 

Inspektoriem ir jābūt iekļautiem Licences turētāja sarakstos. Viņiem ir jāpiedalās vismaz trīs 
ražotāju inspekcijās un divu dienu apmācībās, ko apstiprinājis Licences turētājs. Sarakstos 
iekļautajiem inspektoriem vismaz ik pēc diviem gadiem ir jāpiedalās inspektoru seminārā, ko 
organizē Licences turētājs. 

Inspektoriem, kuri strādā vienā vai vairākās sarakstos iekļautās iestādēs, jābūt līgumattiecībās 
ar iestādi, kurai ir vajadzīgā akreditācija. 

3.3 Pieteikšanās procedūra 

Inspicēšanas iestādes var pieteikties tam, lai Licences turētājs iekļautu tās savos sarakstos. 
Piedāvātie inspektori un viņu kvalifikācija ir jānorāda pieteikumā. Ražotāju inspicēšanas, kā arī 
līgumu ar klientiem veidlapas ir jāapstiprina Licences turētājam. 

Iekļaušana Licences turētāja sarakstos ir derīga visos reģionos un valstīs. 



ENplus rokasgrāmata, 5. daļa – Shēmas organizācija  

 8  

4 TESTĒŠANAS IESTĀDES 

4.1 Uzdevumi 

Sarakstos iekļautās Testēšanas iestādes analizē koksnes granulu paraugu kvalitāti, ko iesniedz 
Sarakstos iekļautie inspektori, Sertificētie uzņēmumi vai gala lietotāji. Analīzes tiek veiktas 
saskaņā ar testēšanas standartiem, kas norādīti ISO 17225-2. Līdz brīdim, kad tiks publicēta 
atbilstošā ISO metode, ir jāpiemēro metode, kas norādīta EN 14961-2. 

Laboratorijas ziņojums ir jāiesniedz kompetentajai Inspicēšanas iestādei. 

4.2 Prasības attiecībā uz iekļaušanu sarakstos 

Testēšanas iestādei ir jābūt akreditētai saskaņā ar EN ISO 17025 attiecībā uz testēšanas 
standartiem, kas norādīti ISO 17225-2. Licences turētājs var pieļaut pamatotus izņēmumus. 
Testēšanas iestādes var savstarpēji sadarboties, lai izpildītu visus testus, kas tiek prasīti 
standartā. 

4.3 Pieteikšanās procedūra 

Testēšanas iestādēm, kas vēlas tikt iekļautas sarakstos, ir jāiesniedz oficiāls iesniegums Licences 
turētājam, kurā norādīti pierādījumi par to akreditāciju. 

Līgumu ar klientiem veidlapas ir jāapstiprina Licences turētājam. 

Iekļaušana Licences turētāja sarakstos ir derīga visos reģionos un valstīs. 

 

 

 

 


